*δεῖ γάρ νιν ἦτοι γῆς σφε κρυφθῆναι κάτω (nempe Μήδειαν).*

Illud quoque Sophocleum addere licet in Philoct. 200, ubi de Troja usurpatur:

*ποιν ὅδ' ἐξήζοι χρόνος, φέ λέγεται*

*χρῆναι σφ' ὑπὸ τῶνδε δαμῆναι,*

quo loco syllabae *vai* producendae causa duae consonantes opus erant.

Apud Herodotum tribus locis legebatur σφέ; sed a Bekkero receptum est III, 53 σφέα, VII, 170 σφέας, III, 52 Lhardy posuit σφέα, qua forma generis neutri Herodotus saepe utitur.

Restat, ut disputemus, qui fieri potuerit, ut σφέ pro singulari et ἐ pro plurali usurpent auctores, quum inde ab antiquissimis temporibus sua cuique formae notio inesse videatur. Comparemus pronomina latina: sui, sibi, se et nostrum „sīdī“, quae utriusque numeri sunt. Gracci, uno vocabulo non contenti, quippe qui linguam copia verborum excoherent, duo fixerunt, quae confundere eo facilius licebat, quod ex eadem radice derivanda sunt. E forma primitiva „sīdī“ singularis ἐ ortus est, consonanti v, quam digamma nominare solebant, excussa et s in spiritum asperum mutata, ut saepissime fit; item σφέ natum est ex illa forma, aspero sono in mitiorem φ abeunte. Etiam pronomen reflexivum ἐαυτοῦ documento est, syllabam ἐ pronomen tertiae personae promiscue significasse, quum formae ἐαυτῶν, ἐαυτοῖς etc. mixtae sint ex singulari et plurali.

## §. 3.

Dat. plur. *σφίν*.

Pluralis *σφίν* nonnunquam ad duas personas refertur:

Ody. δ, 65, ubi Menelaus Telemachum et Pisistratum, Nestoris filium, hospitio excipit: ὡς φάτο, καὶ σφιν νῦτα βοὸς παρὰ πίστα θῆκεν.

Il. λ, 116: ή δ' εἶπερ τε τύχησι μάλα σχεδὸν, οὐδὲναται σφιν  
χραισμέν, sc. duos catulos, de quibus v. supra §. 2.

Pro *οἴ*, dativo singularis, raro invenitur; Buttmann in lexilogo I, 17, 14 quatuor tantum exempla protulit, quae certa haberet; videamus, num recte judicaverit.

Hymn. Hom. εἰς Πᾶνα (18), v. 19:

σὺν δὲ σφιν τότε Νύμφαι ὀρεστιάδες, λιγύμολποι  
μέλπονται.

Non dubium est, quin pronomen *σφίν* ad Pana referendum sit; versus hanc formam postulat; dativus *οἴ*, etiamsi cum digammate pronuntiaretur, antecedentem syllabam non produceret.

Hymn. Hom. εἰς τὴν μητέρα πάντων (30), v. 9:

βοήθει μέν σφιν ἄρουρα φερέσβιος, sc. τῷ ὅλῳ.

Hoc loco non liquet, cur poeta pluraformam sumserit, quum versus singularem sinat; *οἴ* ante vocalem corripi satis constat, et syllaba μέν sequente *οἴ* produci potuit, quum v consonans et digamma positionem efficiant, cuius rei unum exemplum proferre satis sit: in hymno εἰς Ἀπόλλωνα v. 46 legimus: εἰ τίς οἱ γαιῶν νῖει θέλοι οἰκλα θέσθαι. At pluralis aliter intelligendus est, ni fallor: ὁ ὅλος non unus homo est, sed multi sunt participes beneficiorum Magnae Matris; collectivam igitur vim habet, unde fit, ut poeta pluri utatur. Transit inde a versu undecimo ad multitudinem: αὐτοὶ κοιρανέουσιν.

Jam locum in Aeschyli Persis (v. 759) examinemus:

τοιγάρ σφιν ἔργον ἐστίν ἔξειργασμένον,

ubi de expeditione, quam Xerxes contra Graeciam fecit, sermo est. Pronomen *σφίν* a Buttmanno aliisque interpretibus ad Xerxem ipsum refertur, reetius vero scholiastae, quorum alter: τοιγάρ σφιν] τοιγαροῦν σφιν καὶ αὐτοῖς τοῖς τῷ Ξέρξῃ συμβονήνσασι ταῦτα καὶ προτεῖψασι κτλ., alter: σφιν] τούτοις τοῖς συμβούλοις. Pertinet igitur ad expeditionis auctores, homines pravos, de quibus paulo ante Atossa loquitur: ταῦτά τοι κακοῖς ὄμιλῶν ἀνδράσιν διδάσκεται θούριος Ξέρξης, — τοιάδ' ἔξ ἀνδρῶν ὀνείδη πολλάκις κλύων κακῶν τὴνδ' ἐβούλευσεν κέλευθον καὶ στράτευμ' ἐφ' Ελλάδα.

Quartus locus est apud Sophoclem in Oed. Col. 1490, ubi Oedipus filiae vel choro quaerenti, quod arcanum Theseo credere velit, respondet:

ἀνδ' ᾧν ἔπασχον εὖ, τελεσφόρον γάριν  
δοῦναι σφιν, ἥνπερ τυγχάνων ὑπεσχόμην.

Perverse annotat alter scholiastes: δοῦναι σφιν] ἀντὶ τοῦ αὐτῷ. κατὶ τιμὴν δὲ πληθυντικῶς; pluralis, quem majestatis esse grammatici volunt, Graeca lingua alienissimus est.

Alter scholiastes recte: ἡ σφίν ἀντὶ τῆς οἵ ἀντωνυμίας πεῖται. ἔδει γὰρ εἰπεῖν, τελεσφόρον δοῦναι οἱ χάριν, quod versus non sinit, quum vocabulum οἱ positionem non efficeret. Illorum quoque interpretatio inepta est, qui σφίν ad Theseum et cives Atticos referunt, quum chorus Atticorum civium sit: pronomen secundae personae ὑμῖν scribendum fuisset. Accedit, quod Oedipus Theseum solum exspectat, interrogans: ἦρ' ἐγγὺς ὥντος;

Vidimus duo exempla aliter explicari posse; duo vero comprobant, σφίν pro οἱ usurpari. Mirandum est, accusativum σφέ saepissime unius esse, dativum σφίν raro; similitudo formarum εἰ and σφέ hunc usum effecisse videtur, contra ea σφίν et οἱ valde inter se discrepant, quae causa eo verisimilior est, quod semper σφίν, nusquam σφί pro singulari adhibitum est secundum analogiam dativi ἐμίν, τίν.

Lycophronis versum, quem Stephanus attulit, examinare non potui, quum liber non praesto esset.

Exstant duo loci, qui in numerum illorum referri solebant, ubi σφίν pro οἱ positum esset, qui vero aliam interpretationem admittunt:

Od. o, 524: ἀλλὰ τάγε Ζεὺς οἴδεν Ὄλύμπιος, αἰθέρι νατον,

εἰ κε' σφι πρὸ γάμοιο τελευτήσει κακὸν ἥμαρ,

ubi Telemachus paulo ante de Eurymacho loquitur, qui Penelopen in matrimonium ducere cogitat, tum vero ira commotus optat, ut Jupiter omnes procos poena afficiat.

Alter est in Hes. scuto 113: ἀλλά μιν οἴω

φεύξεσθαι δύο παιδας ἀμύμονος Ἀλκείδαο,

οὐ δὴ σφι σχεδὸν εἴσι

(ubi εἴσι pro ἵσι ex schemate Boeotico); pronomen σφί ad Martem atque Cycnum referendum est.